ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /UBND-LĐTBXH

V/v đề nghị hướng dẫn một số

vướng mắc trong khi thực hiện

Nghị quyết 68/NQ-CP.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày          tháng 01 năm 2022

            Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một

số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do

đại dịch Covid-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 33/2021/QĐ-

TTg của Chính phủ; Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của

UBND tỉnh , Kế hoạch 266/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh triển khai

thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp

khó khăn do đại dịch COVID-19 theo quy định tại các Nghị định của Chính phủ và

các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, tại huyện Triệu Sơn có một số vấn đề

vướng mắc, cụ thể như sau:

1. Người dân có hộ khẩu thường trú tại Triệu Sơn, đi làm ăn hoặc đi công

tác, thăm người nhà tại các huyện khác, tỉnh khác, do bị nhiễm Covid-19 (trở thành

F0) hoặc tiếp xúc với người bị nhiễm Covid-19 (trở thành F1); đã được địa phương

nơi họ đến ra quyết định cách ly tại gia đình (nhà người thân tại huyện khác, tỉnh

khác), hết thời gian cách ly họ trở về huyện Triệu Sơn và không có điều kiện trở lại

nơi bị cách ly.

Vậy huyện Triệu Sơn có được tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ đối người hoàn

thành điều trị Covid 19 (F0) hoặc hoàn thành cách ly y tế (F1) và tiến hành hỗ trợ

đối với những trường hợp nêu trên hay không?

2. Người dân có hộ khẩu thường trú tại huyện khác, tỉnh khác, đi làm ăn

hoặc đi công tác, thăm người nhà tại huyện Triệu Sơn, do bị nhiễm Covid-19 (trở

thành F0) hoặc tiếp xúc với người bị nhiễm Covid-19 (trở thành F1); đã được địa

phương thuộc huyện Triệu Sơn ra quyết định cách ly chữa bệnh tập trung hoặc

cách ly tại gia đình (nhà người thân tại huyện Triệu Sơn), nay hết thời gian cách ly

họ trở về nơi thường trú.

Những trường hợp này thì nơi nào sẽ tiếp thu hồ sơ đề nghị hỗ trợ đối người

hoàn thành điều trị Covid 19 (F0) hoặc hoàn thành cách ly y tế (F1), huyện Triệu

Sơn hay nơi thường trú của đối tượng?

3. Những người là F0, F1 đi điều trị hoặc cách ly trước ngày 31/12/2021

nhưng có thời gian kết thúc điều trị hoặc cách ly sau ngày 01/01/2022; người lao

động bị ngừng việc, người lao động tự do bị mất việc làm do dịch Covid-19 trước

2

ngày 31/12/2021 và trở lại làm việc lại sau ngày 01/01/2022 thì sẽ được tính thời

gian hỗ trợ như thế nào?

4. Người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm

nhiều lần: Lần 1 mất việc 15 ngày và đã được hỗ trợ 750.000 đ, Lần 2 gia đình bị

cách ly tiếp 17 ngày nữa thì họ có tiếp tục được hỗ trợ nữa hay không? Nếu có thì

được hỗ trợ thêm bao nhiêu ngày?

UBND huyện Triệu Sơn kính đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

nghiên cứu, hướng dẫn để huyện thực hiện hỗ trợ kịp thời cho người lao động và

người sử dụng lao động theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-11T16:05:47+0700

		2022-01-11T16:24:25+0700

		2022-01-11T16:25:45+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-11T16:26:07+0700